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 چکیده

با ظهور و افزایش بحران های محیط زیست که دامنه آن علاوه بر انسان، حیوانات و نباتات را نیز در بر گرفته  

یوانات آبزی، است. همانند از بین رفتن جنگل ها، آلودگی آب های سطحی و زیر زمینی، افزایش مرگ و میر ح

یکی  .امع انسانی به این مسئله توجه بیشتر نمایدسرازیر شده باران های اسیدی... باعث شده جو تخریب لایه ازن و

از ابعاد قابل توجه به این مسئله از منظر دین بوده و با توجه اهمیت محیط زیست از منظر دین، هدف اصلی مقاله 

حاضر شناسایی و رتبه بندی  شاخص های حفاظت از محیط زیست در اسلام بوده و برای شناسایی شاخص های 

یست در اسلام از منابع چون، کتاب، سنت، اجماع، عقل، قیاس، فقه، اخلاق و عناصر بر گرفته حفاظت از محیط ز

از هویت و فرهنگ جوامع اسلامی مطابق با تحقیقات انجام شده استفاده شده و برای رتبه بندی شاخص ها از نرم 

 ( بهره گیری شده است.AHPافزار )

شاخص را با در نظرداشت ده زیر شاخص ) چهار شاخص اصلییافته های تحقیق نشان می دهد که دین اسلام 

های فرعی( برای حفظ محیط زیست در جوامع انسانی مطرح کرده است. شاخص های اصلی، نظارت مستمر دولت 

( و نهاد امر به 911.2(، رهنمود های تشویقی اخلاقی با وزن )912.0(، تکالیف الزامی با وزن )91410با وزن )

ای درونی (به ترتیب در رتبه  اول الی چهارم قرار گرفتند. و شاخص ه91141ز منکر با وزن ) معروف و نهی ا

پرهیز از ( .9197700رسانی با وزن ) پرهیز از ضرر( 919.4024از ظلم با وزن )اجتناب )شاخص های فرعی(، 

مین با شاخص های فرعی تشویق به آبادانی ز ( به ترتیب در رتبه اول، دوم و سوم و9194.240اسراف با وزن )

( .9191010تاکید بر حفظ راه ها با وزن ) ( و91920192عمومی با وزن ) تاکید بر حفظ اماکن (،919114.0وزن )

 )هشتم، نهم و دهم( قرار گرفتند. به ترتیب در رتبه های آخر

 شاخص ها(، AHP)محیط زیست، اسلام،   واژه گان کلیدی:
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 مقدمه

ت. در آنجاییکه داشتن محیط سالم یکی از نعمت های الهی در زندگی و یکی از موارد مورد توجه مردم اساز 

چندان دور، به جهت اینکه مسئله آلودگی محیط زیست به طور جدی مطرح نبود و موجودات از محیط ه گذشته ن

نشده بود. خطر آلودگی محیط اجم داعیه داران رشد و ترقی واقع بهره مند می شدند و طبیعت مورد تهپاک 

زیست توجه بسیاری را به خود معطوف نکرده بود. انقلاب صنعتی همراه با پیشرفت های علمی، فنی و طبی اوضاع 

را دگرگون ساخته و از سده هجدهم به بعد عواملی چون افزایش و گسترش کشاورزی، افزایش بی رویه جمعیت، 

مار تر از قبل به راه و وسایل های پیشرفته تری مجهز شده و برای جاه دگرگونی را سرعت بخشید. انسان ها بی ش

طلبی ها و بلند پروازی های وی برای چیرگی به منابع طبیعی و تولید به کار می رفت. اقتصاد نو با اندیشه رشد 

نسان و ا مداوم اقتصادی در صدد کشف تکنیک های بهره برداری همراه با تخریب بیشتر از منابع طبیعی برآمده

در این باور بود که می تواند از ذخایر و منابع طبیعی به شکل جاویدانه استفاده نماید. به تدریج با  در این عرصه

ظهور و افزایش بحران های محیط زیست که دامنه آن علاوه بر انسان، حیوانات و نباتات را نیز در بر گرفته است. 

یوانات آبزی، تخریب های سطحی و زیر زمینی، افزایش مرگ و میر حهمانند از بین رفتن جنگل ها، آلودگی آب 

سرازیر شده باران های اسیدی... باعث شده جوامع انسانی به این مسئله توجه بیشتر نماید در حال  لایه ازن و

پیمان برای جیلوگیری از آلودگی و حفاظت از محیط زیست بوجود آمده  119حاضر در سراسر جهان بیش از 

 ما آنچه انتظار می رود به طور عملی تطبیق نشده و مجریان این پیمان باعث شده تا پیمان ها بی اثر باشد. است ا

یکی از ابعاد قابل توجه به این مسئله از منظر دین بوده و سوالی که مطرح می شود این است که دین اسلام در 

را در پیش گرفته و برای حفاظت از محیط راستای جیلوگیری از آلودگی و حفاظت از محیط زیست چه رویکرد 

حفاظت محیط زیست کدام شاخص ها را مطرح کرده است؟ در این خصوص ضروری است که مطالعات در راستای 

منظور از اهمیت خاصی برخوردار است که بدانیم کدام شاخص ها  همین زیست از منظر اسلام صورت بگیرد و به

در مقاله حاضر سعی شده است تا  زیست مطرح شده است. در این خصوص از منظر اسلام برای حفاظت از محیط

شاخص های حفاظت از محیط زیست در اسلام شناسایی و رتبه بندی گردد. برای شناسایی شاخص های حفاظت 

از محیط زیست در اسلام از منابع چون، کتاب، سنت، اجماع، عقل، قیاس، فقه، اخلاق و عناصر بر گرفته از هویت 

هنگ جوامع اسلامی مطابق با تحقیقات انجام شده استفاده شده و برای رتبه بندی شاخص ها از نرم افزار و فر

(AHPبهره گیری شده است ) اخص ش ینظر بگونه ای است که در بخش اول ادبیات. ساختار بندی تحقیق حاضر

)شاخص  ص های دورنیهای اصلی حفاظت از محیط زیست و در بخش دوم روش تحقیق و چارچوب مفهومی شاخ

های فرعی( آورده شده و در بخش سوم یافته ها و تجزیه و تحلیل تحقیق و در بخش پایانی جمع بندی و نتیجه 

 گیری صورت گرفته است.



 ادبیات نظری -1

در نگرش اسلامی جهت استخراج شاخص ها، روش و چگونگی رسیدن به آنها از منابع کتاب، سنت، عقل، اجماع، 

ری صورت می گیرد از اینرو شاخص اخلاق و عناصر برگرفته از هویت و فرهنگ جوامع اسلامی بهره گیفقه، قیاس، 

، از منابع بهره گیری شده که بر اساس روش های تعین شده تدوین گردیده اند. با های حفاظت از محیط زیست

ست که برای حفاظت از محیط ه اشاخص های استخراج شد شت اطلاعات موجوداستفاده از این منابع و با درنظردا

گام برای شناسایی و رتبه بندی شاخص های حفاظت از محیط زیست از و در اولین  زیست بکار گرفته می شود

 شده است.مبانی نظری شاخص ها بصورت زیر بطور دقیق تبیین  منظر اسلام،

 تکالیف الزامی در بستر آموزه های فردی -1-1

اد نبوده و هماهنگ با نظام های اقتصادی، اعتقادی و مانند آن در پی سعادت نظام اخلاقی اسلام منفک از سایر ابع

کتاب راهنمایی زندگی، زمینه با انسان است. به همین منظور برای رسیدن به این هدف، در کنار پیامبران همراه 

ظام اسلام هرگاه های لازم، اعم از عقل و فطرت را به عنوان رسول باطن انسان در اختیار او گذاشته است. در ن

انسان به تعالیم دین گوش داده و بدان عمل نموده و با امانت خداوند که در اختیار شان قرار داده و بر اساس 

رهنمود های ارایه شده از جانب دین عمل کند. مشکلات فراوان محیط زیست که اکنون با آن مواجه هستیم رخت 

تکالیف الزامی، حقوق یکدیگر را رعات نموده و در بهره بر داری از  بر می بندد، بطور مثال هرگاه انسان به عنوان

 مواهب طبیعت شیوه اعتدال را در نظر بگیرد و دست از زیاده طلبی، حرص، اسراف و اتلاف بردارد می تواند در امر

 (.191، ص 1102حفاظت محیط زیست موثر واقع شود )فراهانی فرد، 

 تر آموزه های فردی)اخلاقی( در بس رهنمود های تشویقی -1-2

اصل اولیه اسلام بر این قرار است که تربیت انسان، خود او را به نگهداری از محل زندگی خود تشویق نموده که 

چنین روش در عمل جواب بهتر داده است، بطور مثال آیات و روایات زیادی در مورد رعایت نظافت )شخصی و 

ایمان دانسته است و همچنان آیات و روایات زیادی  های انهمحیطی( داریم و حتی رعایت نظافت را در جمع نش

و هر نوع آسیب رساندن به این ثروت ها نهی شده است و تاکید بر حفظ راه ها، آب ها و اماکن عمومی نموده 

اه ر روایت پیامبر اسلام )ص(، هر کس ازکسانی که در این راه می کوشند تمجید شده است، چنان که بر اساس 

آیه از قرآن را برای  499یزی را که باعث رنجش رهگذران می شود بر طرف کند خداوند اجر خواندن مسلمان چ

او ثبت می کند و همه این ها موارد هستند که از جانب دین اسلام در قالب رهنمود های تشویقی ارایه نموده و 

 برای حفظ محیط زیست موثر است.

 



 آموزه های اجتماعی نهاد امر به معروف و نهی از منکر در بستر -1-3

از آنجاییکه به طور صریح آمده است. بسیاری از اهداف اجتماعی، در مرحله اول از طرف خود مردم صورت گرفته 

و قرار دادن الزامات آن در  و ضمانت اجرای آن نیز خود مردم است. تاسیس نهاد امر به معروف و نهی از منکر

این فرآیند است، در قرآن آیات زیادی در باره این نهاد وجود دارد و جایگاه یکی از فروع دین، شاهد اهتمام بر 

روایات نیز فراوان است. در زمینه مسئله مورد بحث، بخاطر اینکه مردم خود را سهیم می دانند، انگیزه فراوان برای 

 ت را فراهمانجام این فریضه وجود داشته و نوع نظارت عمومی بر چگونگی استفاده از منابع و حفظ محیط زیس

 (190، ص، 1107می کند )فراهانی فرد، 

 نظارت مستمر دولت در بستر آموزه های اجتماعی -1-4

دولت بر اساس اصل رفاه عمومی و به لحاظ اینکه داشتن محیط پاکیزه از ضرور ترین امور در رفاه است، وظیفه 

محوری در تمام فعالیت هایش، پرهیز  دارد زمینه انجام این مهم را فراهم نماید، و بر همین اساس، یکی از اصول

در حد امکان است و در کنار آن مکان های را مانند گردشگاه ها، جنگل ها، و پارک ها به  از آلوده سازی محیط

منظور تفریح و آسایش مردم اختصاص داده و آنها را از هر نوع آلودگی حفظ کند و همچنین در واگذاری منابع 

خصوصی، همواره اصل حفاظت از محیط زیست مطرح نظر باشد و با نظارت های  طبیعی جهت فعالیت های بخش

مستمر و منظم با ابزارهای اجرایی موثر در انجام آن بکوشد و همچنان در جایگاه مدافع از حقوق همه مردم و 

 هد.جیلوگیری از ضرر رساندن به آنها، سایر فعالیت های بخش خصوصی را همواره مورد نظارت دقیق قرار د

 شاخص های دورنی )شاخص های فرعی( روش تحقیق و چارچوب مفهومی -2

 (AHP) روش تحقیق -2-1

معرفی شد. این روش  1079سال  19اولین بار توسط توماس ساعتی در دهه  (AHP)1تحلیل سلسله مراتبی      

یک ابزار قدرتمند برای تصمیم گیری چند متغیره است که مسایل پیچیده را به ساختار سلسله مراتبی در چند 

ی دهد. سطح مختلف تبدیل می کند و ارتباطات میان اهداف اصلی، معیارها، زیر معیارها و راه حل ها را نمایش م

 (.49، 1102)مومنی،

این روش به تحلیل گران کمک می کند که بعد های مهم یک موضوع را به ساختار سلسله مراتبی شبه به      

درخت تصمیم در آورند و بعد  از مقایسات و رتبه بندی ساده و ترکیب نتایج، با یک منطق واضح و روشن بهترین 

 ین روش به ترتیب و شرح زیر می باشد.تصمیم اتخاذ گردد. مراحل استفاده از ا

 ایجاد ساختار سلسله مراتبی. .1

 انجام مقایسات زوجی. .2

                                                             
1 .  Analytic Hierarchy Process, 



 تعیین اولویت ها . .1

 بررسی ناسازگاری منطقی ماتریس قضاوت. .4

 

 چاچوب مفهومی شاخص های درونی -2-2

  شاخص تکالیف الزامی -2-2-1

( شاخص تکالیف الزامی در چهار 1107)( و فراهانی فرد 1102در مقاله حاضر بر اساس مطالعات سعید فراهانی )

 محور مورد بررسی قرار می گیرد.

 اجتناب از ظلم اول:

آنچه قاعده عدالت ایجاب می کند، باید در رفتارهای خود در مورد محیط زیست از هر گونه ظلم و تعدی به انسان 

 ت که تخریب محیط زیست راهای دیگر)نسل فعلی و آینده(، حیوانات و نباتات بپرهیزیم و بدون شک هر فعالی

 بدنبال داشته باشد از مصادیق ظلم به شمار می رود.

 پرهیز از ضرر رسانی و اتلاف منابع عمومیدوم: 

که محیط  دنبرخی از فراد و بنگاه های اقتصادی به منظور کسب سود بیشتر، ممکن است دست به فعالیت های بزن

و این  آسیب رساندن به لایه ازن شودو  دریا ها و رودخانه های هوا، آب زیست را تخریب نموده و باعث آلودگ

ت را یوانافعالیت ها پیامدهای چون کوتاه شدن عمر انسان، شیوع بیماری های گوناگون، از بین رفتن گیاهان و ح

طبق قاعده لاضرر، قاعده اتلاف و تسبیب، مجریان این فعالیت ها گناهکار بوده و از نظر  بدنبال خواهد داشت، بنأ

 حکم وضعی ضامن می باشد.

 پرهیز از اسراف سوم:

گرچه اسراف یک پدیده کمی بوده و بیشتر دلالت بر استفاده بی رویه منابع طبیعی را شامل می شود. به همین 

ن آب و هوا و سایر جنبه های آلودگی به جهت اینکه بهره مندی انسان منظور، تخریب محیط زیست، آلوده کرد

 ها را از منابع طبیعی کاهش می دهد حکم اسراف را داشته و حرام است.

 زمین ی از فساد درنه چهارم:

 از آنجاییکه خداوند متعال تاکید دارد که نظام هستی بر اساس صلاح آفریده شده است در موارد متعددی از ایجاد

(. و همچنین 00(، 7)اعراف ) "لا تفسیدوا فی الارض بعد اصلاحها"فساد در این نظام نهی می نماید. و در آیه 

مصادیق بارز مفسیدان روی زمین اند. در  کسانیکه زمین را تخریب نموده و باعث نابودی کشت و نسل می شود



انسته و هدف اصلی از خلقت جهان حقیقت خداوند حفظ محیط زیست را بصورت ظرف رشد و تکامل انسان د

 هستی، انسان بوده است.

 شاخص رهنمود های تشویقی اخلاقی -2-2-2

(، رهنمود های تشویقی اخلاقی طی شش محور 1107( و فراهانی فرد )1102بر اساس مطالعات سعید فراهانی )

 مورد بحث قرار گرفته است.

 تشویق به آبادانی زمین اول:

جایگاه نماینده، جانشین و امانت دار خود معرفی کرده است. و اسباب خلقت را با تعالیم اسمای خداوند انسان را در 

حسنای خود برایش فراهم آورده و در ضمن آن از او خواسته است تا به آبادی امانتی که به او سپرده شده است 

 (.12و  19(، 2بقره )یعنی زمین و مظاهر آن بپردازد و آن را از هرگونه گزند و تباهی باز دارد )

 تاکید بر نظافت محیط دوم:

روایات زیادی مبنی بر تاکید دین بر نظافت )شخصی، منزل و محیط( آمده است و حتی از اصول و نشانه های 

 ق،1491آن مسلمانان رهنمود شده است مبنای نظافت است )مجلسی،  هایمان دانسته شده است. وضو و غسل که ب

 (.104، ص 02ج

 ارش به نظافت آب های عمومیسفسوم: 

از آنجاییکه آب های عمومی منبع مشترک استفاده عموم مردم  است و رعایت نظافت آن از جمله مسایل اساسی 

در امر رعایت محیط زیست بوده زیرا با آلوده کردن آب های عمومی به انسان ها، حیوانات آبزی و نباتات آسیب 

ی برای حفظ محیط زیست برخوردار ب های عمومی از اهمیت خاصمی رسد به همین منظور رعایت نظافت آ

 است.

 تاکید بر حفظ اماکن عمومی: چهارم

اماکن عمومی جاهای بوده می تواند که عموم مردم یا مسافران در آن محیط سروکار داشته و پاک نگهداشتن آن 

محیط پاک ضروری است و پیامبر گرامی محیط و آبادی اماکن عمومی از الزامات جامعه اسلامی در راستای داشتن 

کسانیکه اماکن  -1اسلام می فرماید سه گروه اند کسانیکه توسط کار خود از سوی خداوند لعنت شده است. 

کسانیکه آب های عمومی )نوبتی( را غصب  -2عمومی، سایه بان ها و محل پیاده شدن مسافران را آلوده می کند. 

 (.120،ص1ق، ج1490ده و مانع عبور عابران شوند )حر عاملی، کسانیکه سد معبد کر -1می کند. 

 



 تشویق به حفظ راه هاپنجم: 

ه این ثرورت نهی شده و از کسانیکه ه است و از هر گونه آسیب رساندن بدر روایات زیادی به حفظ راه ها توجه شد

ر کس از راه مسلمان، چیزی را در این راه تلاش می کند تمجید شده است. از جمله براساس روایت پیامبر اسلام ه

آیه از قرآن را برایش ثبت می کند که  499که موجب رنجش رهگذران است، بر طرف کند خداوند اجر خواندن 

 (.1.0، ص 10، باب12ق، ج1497ده حسنه دارد )نوری طبرسی، هر طرف آن 

 تشویق به درختکاریششم: 

و سایر فعالیت های تشویق و ترغیب نموده اندکه به یک در روایات زیادی، مسلمانان را به درختکاری، زراعت 

نحوی در طراوت و سرسبزی محیط موثر باشد. از جمله روایتی پیامبر اسلام می فرماید:  مسلمان که نهالی بکارد 

 یا زراعتی به عمل آورد و از آن انسان، پرنده و حیوانی استفاده نماید در نامه اعمالش صدقه نوشته می شود )نوری،

 (.409،ص11ق، ج1497

 یافته های تحقیق -3

. 2)با چهار شاخص درونی(،  ی. تکالیف فرد1طوریکه قبلا یادآوری گردید در تحقیق حاضر، چهار شاخص اصلی، 

. نظارت مستمر دولت  جهت حفظ محیط 4. نهاد امر به معروف، و 1)با شش شاخص درونی(،  یرهنمودهای تشویق

 AHPزیست از دیدگاه اسلام انتخاب شده و برای وزن دهی شاخص های اصلی و شاخص های فرعی از روش 

ان ا میاستفاده شده است و به همین منظور پرسشنامه این تحقیق با در نظرداشت عناصر اصلی و درون معیاره

داشته اند توزیع گردیده و با بهره گیری از اندوخته های آنها برای  نخبگان که درک مطلوب از موضوعاساتید و 

عناصر و معیارها وزن دهی شده است. کارشناسان جهت وزن دهی عناصر اصلی و معیار های فرعی از میان اعداد 

وزن عناصر و معیارها بدست آمده  1EXPERT CHOICEعددی را انتخاب نموده و با استفاده از نرم افزار  1-0

(، تکالیف الزامی با 91410شاخص اصلی نظارت مستمر دولت با وزن ) ( دیده می شود1است. طبق که در جدول )

 (91141 ( و نهاد امر به معروف و نهی از منکر با وزن )911.2(، رهنمود های تشویقی اخلاقی با وزن )912.0وزن )

با اجتناب از ظلم  های درونی )شاخص های فرعی(، رتبه  اول الی چهارم قرار گرفتند. و در شاخصبه ترتیب در 

( به ترتیب در 9194.240پرهیز از اسراف با وزن ) (.9197700با وزن )پرهیز از ضرر رسانی  (919.4024وزن )

تاکید بر حفظ اماکن  (،919114.0با وزن )تشویق به آبادانی زمین  سوم و شاخص های فرعی دوم و رتبه اول،

در رتبه های آخر)هشتم، نهم  به ترتیب (.9191010تاکید بر حفظ راه ها با وزن )و  (91920192با وزن )عمومی 

 ( قرار گرفتند.و دهم

                                                             
 و مقایسات زوجی جهت تصمیم گیری و تصمیم سازی در اکثر علوم از آن استفاده  AHPبرای انجام تحلیل سلسله مراتبی یا  Expert Choiceنرم افزار  .1

 بکار می رود.



 : وزن شاخص های اصلی1جدول 

 وزن شاخص ها شاخص های اصلی شماره

 91410 نظارت مستمر دولت در بستر آموزه های اجتماعی 1

 .9120 تکالیف الزامی در بستر آموزه های فردی 2

 911.2 رهنمود های تشویقی )اخلاقی( در بستر آموزه های فردی 1

 91141 نهاد امر به معروف و نهی از منکر در بستر آموزه های اجتماعی 4
 مآخذ: محاسبات تحقیق

 

 اوزان شاخص های درونی )شاخص های فرعی( :2جدول 

 وزن شاخص ها شاخص های دورنی شماره

 919.4024 اجتناب از ظلم 1

 .9197700 پرهیز از ضرر رسانی 2

 9194.240 رافپرهیز از اس 1

 91947472 نهی از فساد در زمین 4

 9191011 تاکید بر نظافت محیط 0

 ..91114 سفارش نظافت آب های عمومی 0

 91912100 کاریتشویق به درخت 7

 919114.0 تشویق به آبادانی زمین .

 91920192 تاکید بر حفظ اماکن عمومی 0

 .9191010 تشویق به حفظ راه ها 19
 ماخذ: محاسبات تحقیق

 جمع بندی و نتیجه گیری -4

 و نتیجه بحث -4-1

 برداری همراه با تخریب بیشتر از منابعاقتصاد نو با اندیشه رشد مداوم اقتصادی در صدد کشف تکنیک های بهره 

طبیعی برآمده و انسان در این عرصه در این باور بود که می تواند از ذخایر و منابع طبیعی به شکل جاویدانه 

استفاده نماید. به تدریج با ظهور و افزایش بحران های محیط زیست که دامنه آن علاوه بر انسان، حیوانات و نباتات 

گرفته است. همانند از بین رفتن جنگل ها، آلودگی آب های سطحی و زیر زمینی، افزایش مرگ و میر را نیز در بر 

سرازیر شده باران های اسیدی... باعث شده جوامع انسانی به این مسئله توجه  یوانات آبزی، تخریب لایه ازن وح

ن، با توجه اهمیت محیط زیست از منظر دی . یکی از ابعاد قابل توجه به این مسئله از منظر دین بوده وبیشتر نماید

در مقاله حاضر سعی شده است تا شاخص های حفاظت از محیط زیست در اسلام شناسایی و رتبه بندی گردد. 



برای شناسایی شاخص های حفاظت از محیط زیست در اسلام از منابع چون، کتاب، سنت، اجماع، عقل، قیاس، 

یت و فرهنگ جوامع اسلامی مطابق با تحقیقات انجام شده استفاده شده و برای فقه، اخلاق و عناصر بر گرفته از هو

 ( بهره گیری شده است.AHPرتبه بندی شاخص ها از نرم افزار )

شاخص  ) ده زیر شاخصیافته های تحقیق نشان می دهد که دین اسلام چهار شاخص اصلی را با در نظرداشت 

فرعی( برای حفظ محیط زیست در جوامع انسانی مطرح کرده است. شاخص های اصلی، نظارت مستمر دولت های 

( و نهاد امر به 911.2(، رهنمود های تشویقی اخلاقی با وزن )912.0(، تکالیف الزامی با وزن )91410با وزن )

های درونی  شاخص رار گرفتند. واول الی چهارم ق (به ترتیب در رتبه 91141معروف و نهی از منکر با وزن ) 

پرهیز از ( و .9197700رسانی با وزن ) پرهیز از ضرر (،919.4024از ظلم با وزن ) اجتناب )شاخص های فرعی(،

انی زمین با تشویق به آباد ،( به ترتیب در رتبه اول، دوم و سوم و شاخص های فرعی9194.240اسراف با وزن )

تاکید بر حفظ راه ها با وزن ( و 91920192ن عمومی با وزن )فظ اماکفرعی تاکید بر ح (،919114.0وزن )

 )هشتم، نهم و دهم( قرار گرفتند. ( به ترتیب در رتبه های آخر.9191010)

 پیشنهادات -4-2

 با درنظر داشت تاکیدات دین اسلام و نتایج تحقیق پیشنهاد می گردد

دولت، از میان شاخص های اصلی با  از آنجاییکه مطابق یافته های تحقیق شاخص اصلی نظارت مستمر -1

رت مستمر دولت روی فعالیت های اقتصادی و تبه اول قرار گرفته است. بنأ نظاکسب امتیاز بیشتر در ر

دنبال دارد بطور الزامی احساس می ه سایر فعالیت های که پیامد آلودگی و تخریب محیط زیست را ب

 شود.

یط زیست، حفاظت از محیط کاری دشوار بوده، بنأ توجه بدون همسو شدن مردم با فرآیند حفاظت از مح -2

به شاخص های )تکالیف الزامی و رهنمود های تشویقی اخلاقی( که در خود شاخص های موثر فردی 

 دارد موثریت عمیق خواهد داشت.را مرتبط با رفتار افراد 

های ) اجتناب از مطابق یافته های تحقیق از میان همه شاخص های فرعی برنامه ریزی روی شاخص  -1

ظلم، پرهیز از ضرر رسانی، تشویق به آبادانی زمین و همینطور مطابق امتیاز شاخص های فرعی( که ستون 

 های اصلی شاخص های اصلی برای حفظ محیط زیست اند تاثیر گذار خواهد بود.

 

 منابع و مأخذ: -4-3

 ، بی تا.4 ؤلیت انسان"، فرهنگ جهاد، شمس و زیست محیط" سعد الدین، محمد منیر؛  -
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 ،314-331، ص 31، ش 3134قرآن و علم، 
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 .321-31، ص 3131

فراهانی فرد، محمدعلی و سعید فراهانی فرد؛ " محیط زیست و نظام اخلاقی آن در اسلام"، معرفت  -

 .361-313، ص 3132اسلامی، 
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